
УПРАВА
муниципального района «Барятинский Район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01. 2016 года с. Барятино № 7^

Об утверждении порядка проведения
мероприятий по выполнению видов испытаний (тестов)
и нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
среди обучающихся образовательных организаций

Руководствуясь статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 7 
Устава муниципального района «Барятинский район», Управа муниципального района 
«Барятинский район» П ОСТ А НОВ Л Я ЕТ:

1.Утвердить порядок проведения мероприятий по выполнению видов испытаний 
(тестов) и нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Калужской 
области (Приложение №1)

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Руководителя Управы -  заведующую финансовым отделом Савину М.В.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район » Г.Г. Зуев



/ / .  №1 
к п о е г а н о в л е н и ю  У п равы  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й ф а
«Б ар я т и н ск и й  райоц»  

от  / S  Р / . 2016  №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 
мероприятий по выполнению видов испытаний (тестов) и нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

среди обучающихся образовательных организаций

1. Цели и задачи

Мероприятия по выполнению видов испытаний (тестов) и нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
(далее -  комплекс ГТО), среди обучающихся образовательных организаций проводится 
с целью повышения эффективности использования возможностей физической культуры 
и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, 
воспитании патриотизма и обеспечении преемственности в осуществлении физического 
воспитания населения.

Задачами мероприятий являются:
- внедрение комплекса ГТО на территории Барятинского района Калужской области;
- увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом в Барятинском районе Калужской области;
- повышение уровня физической подготовленности и продолжительности жизни 

граждан Барятинского района Калужской области;
- формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях 

физической культурой и спортом, физическом самосовершенствовании и ведении 
здорового образа жизни.

Мероприятия проводятся на базе МКУ «ФОК «Олимп», расположенного по адресу: 
249650, Калужская область. Барятинский район, с. Барятино, ул. Советская, д. 22 а, в 
соответствии с планом мероприятий по выполнению испытаний (тестов) и нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО (приложение №1 к 11орядку). 
Регламент мероприятия:

’ прибытие учас тников - с 9.00;

’ начало работы мандатной комиссии -  в 9.15;

’ официальное открытие мероприятия -  в 10.00;

' выполнение испытаний (тестов) и нормативов -  в 10.15.

2.Место и сроки проведения



3. Организаторы мероприятия

Организатором мероприятий является МКУ «ФОК «Олимп».
Общее руководство подготовкой и проведением мероприятия осуществляют Управа 

муниципального района «Барятинский район» совместно с отделом образования и 
охраны прав детства Управы муниципального района «Барятинский район» и МКУ «ФОК 
«Олимп».

Непосредственное проведение мероприятия возлагается на Центр тестирования ГТО 
в муниципальном районе «Барятинский район» МКУ «ФОК «Олимп», который формирует 
судейскую коллегию мероприятия из списка судей, согласованного с министерством 
спорта Калужской области.

4. Требования к участникам и условия их допуска

К выполнению видов испытаний (тестов) и нормативов допускаются обучающиеся 
образовательных организации (далее -  участники), систематически занимающиеся 
физической культурой и спортом, в том числе самостоятельно, на основании результатов 
медицинского осмотра, проведенного в соответствии с порядком оказания медицинской 
помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий, утвержденным 
Министерством здравоохранения Российской Федерации, подавшие заявки в Центр 
тестирования ГТО в муниципальном районе «Барятинский район» МКУ «ФОК «Олимп», 
прошедшие регистрацию на сайте www.gto.ru, получившие ID номер и соответствующие 
возрастным группам ступеней структуры комплекса ГТО:

- пятая ступень -  от 16 до 17 лет (учащиеся);
- шестая ступень -  от 18 до 29 лет (учащиеся).
К выполнению видов испытаний (тестов) не допускаются:
- участники, не указанные в предварительной заявке (за исключением случаев 

внесения в заявку изменений согласованных с проводящей организацией);
- участники, не соответствующие требованиям постановления Правительства 

Российской Федерации от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении Положения о 
Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)».

5. Условия проведения мероприятий

Мероприятие проводится в соответствии с методическими рекомендациями по 
тестированию населения в рамках комплекса ГТО, одобренными на заседаниях 
Координационной комиссии Министерства спорта России по внедрению и реализации 
комплекса ГТО (пункт 11/1 протокола № 1 от 23.07.2014) и Экспертного совета по вопросам 
комплекса ГТО от 28.05.2014 и 27.08.2014.

При тестировании уровень физической подготовленности участников определяется 
в соответствии с утвержденными г осударственными требованиями к уровню физической 
подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО (приказ 
Министерства спорга России от 08.07.2014 № 575).

http://www.gto.ru


6. Виды испытаний (тесты) и нормативы комплекса ГТО

№ 
и/ II

Вид тестирования Ступени
Место

тестирования

Время
тестиро­

вания

Судья но виду 
спорта

1. Бег на 100 м (с)
V, VI 

(ю нош и, 
девуш ки )

Стадион 
«Т руд»

10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

2. Бег на 2 км (мин,с)

V
(ю нош и, 

девуш ки); 
VI (девуш ки)

ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

- Бег на 3 км (мин, с) VI (ю нош и) ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

3.

Подтягивание из виса на 
высокой перекладине 
(количество раз)

V , VI 
(ю н ош и )

ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

-
Подтягивание из виса лежа 
на низкой перекладине 
(количество раз)

V, VI 
(девуш ки)

ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

4.

Наклон вперед из 
положения стоя с прямыми 
ногами на гимнастической 
скамейке(ниже уровня 
скамьи -  см)

V. VI 
(ю нош и, 

девуш ки)
ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

5. Прыжок в длину с места 
толчком двумя ногами (см)

V, VI 
(ю нош и, 

девуш ки)
ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М.



Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

6.
Поднимание туловища из 
положения лежа на спине 
(количество раз в 1 мин)

У (ю нош и,
девуш ки),

VI
(девуш ки)

ФОК «Олимп» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

7. Метание спортивного 
снаряда весом 700 г (м)

V, VI 
(ю н ош и )

Стадион
«Труд»

10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

- Весом 500 г (м)
V, VI

(девуш ки)
Стадион
«Труд»

10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев Л.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

8. Бег на лыжах на 3 км 
(мин,с)

V, VI 
(девуш ки)

Стадион
«Груд» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

-
Бег на лыжах на 5 км 
(мин,с)

V, VI 
(ю нош и)

Стадион
«Труд» 10.15

Полчков А.А. 
Киселев А.В. 
Лобаткин В.В. 
Федяев А.М. 
Тютяев П.А. 
Царев Н.С. 
Кузнецов И.Н. 
Хохлов В.В.

7. Награждение
Награждение знаками отличия осуществляются по результатам оценки уровня 

знаний и умений в области физической культуры и спорта и выполнения участниками 
нормативов соответствующей ступени комплекса ГТО в рамках календарного года.

8. Финансирование
Расходы по проведению мероприятий (подготовка мест тестирования, компенсация 

питания главного судьи, главного секретаря и судей, звуковое и световое оформление, 
компьютерное обеспечение) осуществляются за счет средств, предусмотренных бюджетом 
Mi1 «Барятинский район».



Обеспечение безопасности участников мероприятия осуществляется согласно 
требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 
соревнований, утвержденных постановлением I [равительства Российской Федерации 
от 18.04.2014 года № 353.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 9.08.2010 года № 613Н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи 
при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

10. Заявки

Заявки для участия в тестировании предоставляются в соответствии с приказом 
Министерства спорта Российской Федерации «Об утверждении Порядка организации и 
проведения тестирования населения в рамках Всероссийского Физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) от 29.08.2014 г. № 739.
Предварительные заявки (в том числе коллективные) подаются в муниципальный центр 
тестирования норм комплекса ГГО не позднее, чем за 14 дней начала тестирования.

9. Обеспечение безопасности участников мероприятия



«Утверждаю» 
Руководитель Упрадьгй^Щ гщшльного района

гайЯ'шцский район»
<у

Приложение №1 
к П о р я й ^ орваед^ й я  мероприятий 

по выполнению видов испытаний (тестов) 
и нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
среди обучающихся образовательных организаций

ПЛАН  М Е Р О П РИ Я Т И Й  
по вы полнению  испы таний (тестов) и нормативов  

Всероссийского ф изкультурно -  спортивного комплекса ГТО
на Январь 2016 года

№
п/и

Вид испытания
(тест)

Место
тестирования

Дата
тестирования

Время
начала
приёма
тестов

Ступень
тестируемых
(возрастная
группа)

Примечание

1.

Подтягивание из 
виса на высокой 
перекладине 
Подтягивание из 
виса лежа на 
низкой 
перекладине

МКУ «ФОК 
«Олимп» 16.01.2016 10.00

V ступень 
(16-17 лет)

2.

Наклон вперед 
из положения 
стоя с прямыми 
ногами на 
гимнастической 
скамье

МКУ «ФОК 
«Олимп» 26.01.2016 10.00

V ступень 
(16-17 лет)

Руководитель
Муниципально и район»

План .мероприятий утверждается на каждый месяц, в утвержденный план можно вносить 
изменения и дополнения.


